
 1 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

  DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n° 5                                  del 20/03/2008 
 
 
Oggetto: Delega funzioni afferenti all’Osservatorio di epidemiologia al Dott. Fabio Voller e al Dott. Paolo 
Francesconi. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 82-novies (Funzioni e competenze del direttore); 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.; 
- la legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 “Riordino della legislazione regionale in materia di organizzazione e 

personale” e ss.mm. ed in particolare l’art. 3; 
- la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della Regione. 

Modifiche alla l.r. 17/3/00, n. 26” e ss.mm. ed in particolare l’art. 8 comma 2; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Regionale di Sanità n. 7 del 3 marzo 

u.s. con la quale si è provveduto a: 
a) dare mandato al Direttore di procedere all’indizione di un avviso pubblico al fine di formare un elenco di 

candidati idonei da utilizzare per il conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di 
Epidemiologia; 

b) affidare in via straordinaria al Direttore la responsabilità dell’Osservatorio di Epidemiologia per l’esercizio 
delle funzioni ad esso attribuite, per il periodo necessario alla nomina del Coordinatore e quindi fino a diversa 
disposizione; 

 
Tenuto conto che: 

a) il C.d.A. nel corso della seduta del 19 marzo u.s., ha affrontato nuovamente il tema della gestione transitoria 
dell’Osservatorio di Epidemiologia, in attesa della definizione delle procedure finalizzate alla nomina del nuovo 
Coordinatore; 

b) l’orientamento assunto è stato quello di non procedere alla assegnazione di un incarico provvisorio, ma di 
confermare quanto espresso nella citata deliberazione n. 7/2008 e cioè “ di affidare in via straordinaria al Direttore 
la responsabilità dell’Osservatorio di Epidemiologia….”; 

 
Dato atto che per la molteplicità e la complessità delle materie attribuite alla competenza del Direttore, appare 

opportuno utilizzare lo strumento della delega di funzioni; 
 



 2 

Ritenuto pertanto di delegare al Dott. Fabio Voller e al Dott. Paolo Francesconi, rispettivamente Dirigente 
Responsabile dell’Area Programmatica “Epidemiologia dei determinanti sociali ed ambientali di malattia” e Dirigente 
Responsabile dell’Area Programmatica “Epidemiologia geriatrica e dei servizi sanitari territoriali” dell’Osservatorio di 
Epidemiologia, fermo restando i rispettivi ambiti di assegnazione, le funzioni inerenti sia la cura dei rapporti con i 
soggetti interni ed esterni all’Agenzia sia l’organizzazione del lavoro relativamente alle attività di cui all’allegato 1), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Valutato di conferire la presente delega dalla data odierna fino alla nomina del nuovo Coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia e quindi fino a diversa disposizione; 
 
Dato atto che i delegati sono in possesso delle competenze professionali e dell’esperienza necessaria per lo 

svolgimento delle funzioni pertinenti la delega in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 

 
1. di delegare, per le motivazioni sopra esposte, al Dott. Fabio Voller e al Dott. Paolo Francesconi, 

rispettivamente Dirigente Responsabile dell’Area Programmatica “Epidemiologia dei determinanti sociali ed 
ambientali di malattia” e Dirigente Responsabile dell’Area Programmatica “Epidemiologia geriatrica e dei 
servizi sanitari territoriali” dell’Osservatorio di Epidemiologia, fermo restando i rispettivi ambiti di 
assegnazione, le funzioni inerenti sia la cura dei rapporti con i soggetti interni ed esterni all’Agenzia sia 
l’organizzazione del lavoro relativamente alle attività di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento, avrà durata dalla data odierna fino alla nomina del nuovo 

Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia e quindi fino a diversa disposizione; 
 

3. di partecipare copia del presente atto agli interessati; 
 

4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 
integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 
 

           il Direttore 
          Dott.ssa Laura Tramonti 
 



 3 

        Allegato 1) decreto Direttore n. 5 del 20.03.2008 

 

Osservatorio di Epidemiologia: elenco attività scientifiche 

 
Attività Speciali 

 
Rif. Denominazione Responsabile  

N. 1    Epidemiologia Materno-Infantile Fabio Voller 
N. 4 Epidemiologia Cardiovascolare Paolo Francesconi 
N. 12 Medici di Medicina Generale Paolo Francesconi 
N. 13 Società della Salute Paolo Francesconi 
N. 14 La Salute mentale degli adulti e la salute mentale nell’infanzia e 

nell’adolescenza 
Fabio Voller 

 
Attività Commerciali: 
 
Rif. COM  Denominazione Finanziato da  Responsabile 

N. 1 Progetto InCHIANTI National Institutes of Health 
(USA)  

Paolo Francesconi 

N. 4    Realizzazione di un progetto per la 
diffusione della EBP nei 
dipartimenti di Prevenzione del 
Servizio Sanitario 

Ministero della Salute Fabio Voller 

N. 7 Studio finalizzato alla 
predisposizione, aggiornamento e 
valutazione del Piano Integrato di 
Salute 

Società della Salute  
Valdichiana Senese 

Paolo Francesconi 

N. 11 Realizzazione di un progetto di 
ricerca su “Il ruolo 
dell’associazionismo nei nuovi 
assetti socio-sanitari della 
Toscana: studio in profondità della 
Società della Salute” 

Associazione CESVOT Fabio Voller 

N. 12 Progetto “Identificazione e 
programmazione interventi di 
sorveglianza attiva negli anziani 
ultrasettantenni a rischio di 
disabilità e di ospedalizzazione in 
alcuni comuni della zona 
Fiorentina sud-est” 

Società della Salute 
Fiorentina Sud-Est 

Paolo Francesconi 

N. 13 Attività di progettazione, 
monitoraggio e valutazione del 
progetto di Prevenzione della 
Disabilità nell’Anziano Fragile 
nella Zona-Distretto Valdichiana 
Senese 

Azienda USL n. 7 di Siena Paolo Francesconi 

 

 

Progetti: 

 
Rif. PRO. Denominazione Finanziato da  Responsabile 

N. 11 Registro Regionale AIDS Regione Toscana Fabio Voller 
N. 15 Validazione e Valutazione 

della sperimentazione di 
progetti Vita indipendente 

Regione Toscana –  
Giunta Regionale 

Fabio Voller 

N. 18 Segretariato della Toscana per 
la Ricerca sulla Salute 

Regione Toscana – 
Giunta Regionale 

Fabio Voller 

N. 20 Sperimentazione Raccolta dati 
relativi agli infortuni domestici 

Regione Toscana Fabio Voller 

N. 23 Sperimentazione dei modelli 
innovativi per la valutazione 

Azienda USL 3 di Pistoia Fabio Voller 



 4 

del livello di qualità igienica 
delle attività di ristorazione 

N. 24 Osservatorio Epidemiologico 
sulle demenze 

Regione Toscana Paolo Francesconi 

N. 25 Realizzazione del progetto 
“Programmi efficaci per la 
prevenzione dell’obesità: il 
contributo dei SIAN” 

Ministero della Salute – 
Direzione Generale della 
Prevenzione Sanitaria 

Fabio Voller 

N. 27  Progetto interregionale di 
valutazione di efficacia degli 
interventi di prevenzione delle 
“Morti da calore” 

Regione Toscana – 
Ministero della Salute 

Paolo Francesconi 

N. 28 Progetto “Inquinamento 
Atmosferico e salute: 
Sorveglianza Epidemiologica e 
Interventi di prevenzione” 

Dip.to di Epidemiologia  
Azienda Sanitaria Locale Roma 
E 

Paolo Francesconi 

N. 29 Realizzazione di uno studio 
sullo stato di salute nei Comuni 
dell’Alta Val di Cecina 

Società della Salute  
Alta Val di Cecina 

Fabio Voller 

N. 30 Progetto “cuore -  
epidemiologia e prevenzione 
delle malattie cardiovascolari” 

Istituto Superiore di Sanità Paolo Francesconi 

 
N. 31 

 
Progetto AIFA “Analisi sul 
profilo di rischio-beneficio dei 
bifosfonati nella prevenzione 
secondaria delle fratture 
osteoporotiche: uno studio di 
coorte retrospettivo dall’analisi 
di dati amministrativi 
regionali” 

 
Agenzia Italiana del Farmaco 

 
Paolo Francesconi 

N. 32 Progetto regionale 
“Sorveglianza delle malattie 
trasmissibili: adozione di una 
piattaforma tecnologica in 
ambiente web e revisione del 
sistema” 

Regione Toscana Paolo Francesconi 

N. 33 Progetto “ALERT – Early 
Detection of Adverse Drug 
Events by integrative Mining 
of Clinical Records and 
Biomedical Knowledge” 

Erasmus Universitair Medisch 
Centrum Rotterdam 

Paolo Francesconi 

N.34  Percorso integrato per la 
prevenzione e il trattamento 
dell’obesità 

Azienda Ospedaliera 
Universitaria Pisana 

Fabio Voller 

 
Altre attività: 

 
Descrizione Responsabile 

Nuovo Progetto CCM su EBP (in corso di definizione) Fabio Voller 
Area Materno-Infantile / Descrittiva: Fabio Voller 
Area Cardiovascolare: Paolo Francesconi 
Area Epidemiologia Farmaceutica: Paolo Francesconi 
Area EBP: Fabio Voller 

 


